ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адм и I,I И стра ци И Лев-ТОлстовского My[I и ци пального ра йо rI а

Липецкой области

t}цtrс;r
п. Лев Толстой

Jф

Об утверждении плана мероприятий (<лорожlrая карта>>)
Ilo повыIшеIIию значений показателей досrуппост,и для иIIвалидов
объектов и услуг в сфере образования Лев-то.llстовского
муниципальIIого райопа на 2021-2030 гг.

В соответствиI] с Постановлением Правительства Российской Федер ации
J\b 599 о,г 17.0б.20l5 г. (о порядке и сроках разработки федералы-Iыми
органа\{I,1 испо_Trните-цьной власти, органами исполнительl-tой влас.ги
сr,бъектов Россlrйской Федерации, органами местного самоуправления
rIеропрttятltй по повышению значений показателей доступности для
IiI]Ba_.lIlJoB объек,гов Il \,с-,I}Iг в устаНов-ценныХ сферах>>, а также на основ ании
I-Iрttказll \Itlrlltс,t,ерс,гва образования и науки Российской Федерации o-r. 9
ноября 2015 г. _ir*s 1З09 ((об утверждении Порядка обеспечения условий
доступности для инвалидов объектов и предос.гавляемых усJIуг в сфере
образования, а также оказания им при этом необхолимой помощи):

ПоСТАноВЛЯtо:
1. }',t,вердlt,гь <<7]орох,нl,ю карту)) (плаrr мероприя,гий) по повышеFIиIо

значеl]Il}"i показате.iiей доступности для инваJIидов объектов и услуг в сфере
образования Лев-Толстовского муниципального района на 2021-20з0 гг,
(Прr.1-1о;кенlле).

2, отдел}, образования администрации Лев-J'олстовского
муниципального района (Пашкова и.в.) обеспечить эффек.гивrrое
l]ыполнение кl1орожllой карты)) (план мероприятий) по повышениlо зttачений
показа,гелеЙ доступностИ длЯ инвалидоВ объектов и услуг в сфере
образования Лев-Толстовского муниципаJIьного района на 202l -20З0 гг.

з. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

пуyf

заместителя гJIав
Алексеева С,А.

ы администрации Лев-Толстовского муниципального района

гла ва Лев-толстовского
муIIиципальпого райоllа Э.А. Брагиll

\l}

танк
рI1.1ожение
H}lc грации
,Ilпаlьного
)ъ yd-

П"пан мероприятий (<дорожная ка
IIо IIовыIIIениIо значений показателей досryпности д.lя IlHBa.l llfoB

tlбъектов и услуг в сфере образования Лев-толстовского
мупиципального района на2021 - 2030 гг.

обосllоваIIие целей обеспечения доступIlости для иlIвалидов объектов и

услуг в сфере образования, а также мероприятий по их достижеttиIо в

установленные сроки
объекты образования, в основном удовлетворяIот гtотребности

инвалидов в получении услуг, имеют допустимый уровень соответстI]ия
требованиям.

однако необходимо проведение дополнительных мероприятий для
создания условий по реализации требований законодательства. Для
выполнениЯ меропрИятиЙ предусмотреIlа реализация достижения
запJIанированныХ значений показателей доступностИ для инвалидов к
объекr,у И услугам в соответс,гвии с требован иями законодательс1ва
Российской (>едерации об обесгtеченlаll |1 лостчпнос,ги .1.,Irl l1I]l]i1.,I}]_lOl]

объектоВ И услуГ путеМ учета ),казанных требований прлl разрабоTке

проектI]ых решений.
общие положения

план меропри ятий (дорожная карта>>) направлен на обеспечеtлие

условий по повышению значений показателей доступности для инвалидов по
объек,гам образования (далее - объекты) и предоставляемым на них услугам
(далее - услуга) в сфере образования. План разработан с учетом требований
riриказа Министерства образования И науки Российской Федерации о.г
09.11.2015 г. Ns 1з09 (об утверждении порядка обеспечения ус,ltовий
доступIrости для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере
образования, а также оказания им необходимой помощи)).

Щель разработки ((дорожlrой карты))
I_{ельrо <<дорожной карты)) является поэтапное повLIц]ение с уче.I.ом

финансовых возможностей уровня доступности для инвалидоrз к объектам и
гIредоставляемым на них услугам в сфере образования, в том числе:

- обеспечение условий доступности для инвалидов объекта сферы
образования;

- обеспечение условий для беспрепятственного пользоваI]I,tя
иI{валидами услугами в сфере образоваrrIля;

- полноценная интеграция инвалидов в обществе

Щель реализации (<лорожной карты>>)

- создаFIие условий доступности для инвалидов и других
маломобиJIьных групп насе-цения равных возможностеЙ доступа к обт,ектам и

пре/lостаI]ляемым услугам, а также оказание необходимой помощи в

пределах полномочий;
- ус,гаFIоI]ление показателей, позволяющих оценивать степе[II)

доступности для инвалидов объектов и услуг;
- оснаЩение объектов приспособлениями, средствами и источниками

ИГrформацI,Iи в доступноЙ ферме, позволяющим обеспечить дос,гуIIность llля
инвалидоl], предоставляемых на нем услуг.

Таблrrца повышения значений показателей
.1ОСТ\'ПIIОстII д.ля IIIIвалидов объектов образования и ус.цуг, а также сроков их

достижения на период 20Zl - 2030 гг.

HalrrteHoBaHиe локазателя
J,ocT\/пHocTI.I для

инва:Iидов объекта.

}9 2021 2030 Структурное подразделение
(лолжностное лицо),

ответственное за мониториIIг
и достижение

запланированных значени !"I

показателей доступности для
инваJIидов объектов и услуг

1 [оля работников,
предоставляющих ),с_пуги
населению I.i прошедших

инстр\IктI{рование или

обr ченltе :.rя работы с
Itнва,IItдамI-1 по вопросам,
связанным с обеспечением

доступности, от общего
количества таких

работников,
предоставляющих услуги

населению

о/
,/ l) 50 100 Начальник отдела

образования. руководите.гIи
образоватеJlьных

организаций

2. Щоля работников, на
которых административно

- распорядительным
актом возло)Itено оказание

инвалидам помощи при
предоставлении им услуг)

о общего количества
сотрудников персонаJIа,

предоставляющих данные
услуги населению

% 100 100 Начальник отдела
образования,

руководители
образовательных

организаций

1
_) ffоля инвачидов,

получаIощ}rх услуги
отдела образования

о//о 1 20 начапьник отдела
образования, руковоли,ге-ц и

образовательных
организаций

l

]

i

i

l

Ед.изм

Мероприятия НПА, иной
док},мент,
которым

предусмотрено
проведение

мероприятия

ответственные CpoKlt

Устройство стоянк},l
автотранспортных

средств для
ИНВZLПИДОВ.

- ПФХД на 20ЗOг.
- проработка рынка
предоставляемых

услуг по устройству
стоянки

автотранспортн ых
средс,гв для
иIlваJlидов
-заl()/пка,

выполнеtlие работ
по устройству

стоянки
автотранспортных

средств для
инвалидов

- акт приеN4ки
выполненных работ

по устройству
стоянки

автотранспортных
средств для
инвrulидов

!,оговор на
закупку,

контракт t{a

проведение

работ, акт
приемки

выполненных

работ

Начальник отдела,

руководители
образовательных

организаций
(МБ!ОУ л/с

KKo.1ocoK>>, МБоУ с.

Кузовлево, МБОУ с,

Новочемоданово,
МБоУ с. Митягино,

МБоУ с.

Первомайское,
МБоУ п. Лев

Толстой, МБоУ п.
('вх иrl . Л. То.rстого.

I\4Б\'!О <fiоiv
Творчества>>)

Приобретение и

монтаж в актовом
заJlе, помещениях,
предназначеtlных

для проведения
массовых

мероприятий,
индукционных

петель и

звукоусиливающей
аппаратуры.

- ПФХД на 2021г,
- проработка рынка
гIре/lоставляемых
чс.цYг по мо}{тажу

Контракт на
проведение

строительных

работ, акт
приемки

Руководители
образовательных

организаций
(МБЩОУ д/с

<Колосок>, МБоУ п

Лев Толстой, МБУ
ДО кДом

Творчества>)

2022г

сентябрь
2022г.

ноябрь-
декабрь
2022г.

лекабрь

Увеличение доли
инвалидов,
которым

обеспечен доступ
к месту

предоставления

услуги,
предоставление
им необхолиvrой

услуги

tIЕРЕЧЕНЬ NIЕРОП РИЯТИЙ (<лорожная карта))),

реализуемых lIjIя достижения зап.:tанIrрованных зlIачений показа,гелей доступностIl
для Itнва.,II{дов объектов и ус.пуг

Планирyепrые
резуль,tаты

влIlяния
l}Iероприятий на

повышение
значения

показателя
ДОСТУПНОСТИ.ЛJЯ

инвалltдов
объекта

раздел 1 . Мероприятия по поэтапному повышению значений показате.rей доступности д_lя

инваJlидов объектов
20З 0г Увеличение до.rи

ИНВZUIИДОВ,

которым
обеспечен достllр

к мес,гу
предоставления

услуги,
предоставление
им необходимой

услугииюль-
август
203 0г.

авг},ст
203 0г.

июl-Iь
20ЗOг

2022г

Нача-пьник отдела,

руководители
образовате-Ilьных

организаций(МБДОУ
д/с <Колосок>,

МБОУ с. Кузовлево,
МБоУ с.

Новочемоданово,
МБоУ с. Митяl,ино,

1\4БоУ с.

Первоплайс кое,
МБоУ п. -'IeB

Толстоl"t. I\4Бо\'ll.
Свх ltrl . --L То.rстого_

i\4БУ lO <,lobr
Творчества>>)

февраль
2025 г.

лtай-
сентябрь
2025 г,

сентябрь
2025 г,

2025 г

!оговор на
приобретение,

поставку и
монтаж

оборудования
Акт приемки

Нача,rьник оlде-ца,

р\'ководи,ге_i] и

образовате"t ьн ых
организаций( МБДОУ

д/с кКолосок>,
МБОУ с. Кузовлево,

МБоУ с.
Новочемоданово,

МБОУ С. МИТЯГИНО
МБоУ с.

Первомайское,
МБоУ п. Лев

Толстой, МБоУ п.
Свх им. Л. Толстого

МБУ !О к!ом
Творчества>)

202З г

Март
202З г

увеличение доли
инвztлидов,

IlОJIУЧИВШИХ

услуги за счет
обесllечения

дублирования
необходимой /]ля

ИНВZLЛИЛОВ

звуковой и
зрительной
информации

Устройство
доступных
санитарно-

гигиенических
помещений

- ПФХД на2025 г.
- проработка рынка
предоставляемых

\с_l\г по закупке и
\!онтаж\/

оборrfован}lя д_пя

r стройства
_]ост\,пных
санитарно-

гиг}-lенических
помещений в

филиалах
- закупка,

выполнение работ
по монтажу

- акт прие]\{ки
выполненных работ

Соз-]ание
дl б-лttрования

необходилtой д-ля
инва_пидов,

иN{еющих стойкие

расстройства
функции зрения,

зрительной
информации -

звуковой
информацией, а
так)(е надписеЙ,
знаков и иной
тексr,овой и
графической
информачии -

знаками,
выполненными

рельефно-точечным
шрифтом Брайля и

на контрастном

фоне.
- ПФХД на 20З0 г.

Кон,гракт на
проведение

строительных
работ, акт
приемки

увеличение доли
инвалидов,
которым

обеспечен доступ
к месту

предоставления

услуги,
предоставление
им необходимой

услуги

ынка

индукционных
петель и

звуко),сил иваюш{ей
аппаратуры
- закупка,

выпоJIнеIlие рабо-I,
по монта)(у

индукционных
петель и

звукоусил ивающей
аппаратуры

- акт приемки
выполнен1-1ых работ

предоставляемых
услуг по закупке и

монтажу
оборулования для

дублирования
необходимой для

и1-Iвалидов,
имеlоtцих стойкие

расстройс,гва
сРункtlии зрения,

зриr,ельной
информации -

звуковой
информацией, а
таюке надписей,

з}lаков и иной
т,екс,говой и
графической

информачии -

зl.lаками,
выполнеIJными

рельефно-точечным
шрифтом Брайля и

на KoIiTpacTHoM

фоне
-'33t<llлц2,

вылолнение работ
по монта)tу

- акт приемки
выполненных работ

Приобретение
сменной кресла-

коляски l шт.
- ПФХД на 20ЗOг.

- прорабоr,ка рынка
предоставляемых

услуг по закупке,
поставки сменной

кресла-коляски
- закупка

- акт приемки
выполненных работ

!оговор на
закупку, акт

приемки

Начальник отдела,
руководители

образовательных
организаций
(МБДОУ д/с

кКолосок>, МБоУ с
Кузовлево, МБОУ с

Новочемоданово,
МБОУ С. МИТЯГИНО

МБоУ с.
Первомайское,
МБоУ п. Лев

Толстой, МБоУ п.
Свх им. Л. Толстого,

МБУ !О к!ом
Тв

февраль
20З0 г.

2030 г

март
2030г

апрель
20ЗOг

Устройство
достаточной

ширины дверных
проемов в стенах,

лестничных маршей,
площадок в

филиапах.
- ПФХД на2O2Зг.

- проработка рынка
I]редосl.авляемЫХ

усл),г по закупке,
Монl,аж\,,

ыl\4 ]\,1

Контракт на
проведение

строительных

работ, акт
приемки

Руководители
образовательных

организаций
(МБДОУ д/с

кКолосок>, МБоУ с
Кузовлево, МБОУ с.

новочемоданово,
МБоУ с. Митягино,

МБоУ с.
Первомайское,
МБОУ п. Лев

То.rстой, МБОУ lr.
Свх им. Л. To.1cтo

февра_гlь
2024г.

2024г

маи-

май-июль
202З г,

июль
202З г

увеличение доли
инвалидов,
которым

обеспечен доступ
к месту

предоставления

услуги,
предоставление
им необходимой

услуги

увеличение доли
инвалидов.
которым

обеспечен доступ
к месту

предоставления

услуги,
предоставление
им необходимой

услуги

Разлел.2 М ероIl}]ия,гия I-1o поэтапному ловышению значений гlоказа.ге-ilей Jtlс,гуIlносl.и
ПРеДОСТаВЛЯеМых иНВа,lи]lаl\4 услуг с }/четом имеющихся у них нарушеt{ных фt,нкuий организма, а
-гаюI(е по оказаниIо им лоý,lощи в преодолении барьеров, препятству}ощих по-цьзоваtlию объектами

и услугами

по 1,стройству
достаточной

ширины дверных
проеI\rов в стенах.

"гlестничных маршей,
площадок
- закупка,

выполнение работ
по ]\{онтаж)/

- акт приеN,lки
выполненных работ

Приобретение и
монта)к при входе в
объект вывески с

названием
организации,

графикоrrл работы
органl{зации, плано11

з.fан}{я.

выпо-,tненны\

ре--lьефно-точеч ны\t
шрифтоrr Браt"t_-lя и

на KoHTpacTHo}l

фоне.
- ПФХД на2021г.

- проработка рынка
предоставляемых

услуг по
}{зготов.пению и

N,lонтал(\ вывесок.
- зак\,пка товара.

I\,tонтажные работы

- акт приемки
выполненных

работ по
\{онта}ку вывесок

Акт приёмки
выпо-r]ненных

работ. договор на
прttобретение и

\loHTa,di

Руководители
образовательных

организаций
(МБДОУ д/с

<Колосок>, МБоУ с,
Кузовлево, МБОУ с.

Новочемоданово,
МБОУ С. МИТЯГИНО

МБоУ с.
Первопlайское.
1\{БоУ п. Лев

To-lcTol"t, МБоУ п.
Свх. иrt. Л. То-rстого,

МБУ !О KffoM
Творчества>)

увеличение доли
инва,Iидов,

получивших

услуги за сче1,

обеспечения
необходимой д,,rя

ИНВZLПИДОВ

звуковой и

зри-ге_rt ьtлой

инdlормации, а
-I,аюI(е надписей,
знаков и иной
,гекстовой и
графической
информаltиll

знаками,
выполнеtlньIм и

рельефно -
точечным

шрифтоп,l Брайля
и на KoHTpacTIJoM

фоне в отделе
об ния

Увеличение доли
ИНВZUIИДОВ,

которым
обеспечеьt дос,I,уп

к Mec-l,y

предоставления

усл),ги,
предоставление
им rlеобходимой

услуги

сентябрь
2024г.

сентябрь
2024г.

202lг

сентябрь
2021г

октябрь
202l г

МБУ l]O <floM
Творчества>

предоставление
услуг тыотора
-изменение в

штатное расписание;
-обучение

сотрудника

Штатное
расписание,
труловой
договор с

сотрудником

Начальник отдела,

руководители
образовательных

организаций(МБДоУ
д/с <Колосок>>,

МБОУ с. Кузовлево,
МБоУ с.

Новочемоданово,
МБоУ с. Митягино,

МБоУ с.

Первомайское,
МБоУ п. Лев

Толстой, МБоУ п.
Свх им. Л. Толстого

l\4БУ !О <foM
']-вil

чест,ва))

2030 г.

сентябрь